
PULSAR Program is co-funded by:

Public Sector Accounting and Reporting Program

Provigjonet dhe detyrimet e 
kushtëzuara 

Përvoja e Britanisë së Madhe

3 dhjetor 2024

Manj Kalar



2

Më shumë vëmendje te detyrimet e kushtëzuara
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Raportet e kontrollit të 
lartë të shtetit mbi 
llogaritë për të tërë 
qeverisjen & seria e 

raporteve “për 
vlerësimin e bilancit”.
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Konstatimet e 
raportit mbi 
rreziqet 
buxhetore, 2017

02

Publikimi i llogarive 
për të gjithë 
qeverisjen & 
shqyrtimi i bilancit 
nga Kancelari

03

Detyrim i 
kushtëzua

r
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Veprimi i qeverisë së Britanisë së Madhe

4

Kompensim

Pronësia e 
rreziqeve

Ekspertizë

Stimuj Kompensim

https://www.gov.uk/government/publications/government-as-insurer-of-last-resort--2
https://www.gov.uk/government/publications/government-as-insurer-of-last-resort--2
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Shqyrtimi i bilancit

5

Transparencë

Administrim i 
aktiveve

Administrim i 
rreziqeve

Për të analizuar efektin që kanë politikat në 
pasqyrën e bilancit (afatshkurtër dhe afatgjatë)

Ndikimi i vendimeve për shitjet e aktiveve në përfitim buxhetor 
afatgjatë kundrejt afatshkurtër
Dëshmon si përmirësohet administrimi i bilancit
Aktive të financuara/administruara me vlerë maksimale (PPP, 
vlera e çmuar e dobishme ekonomike, skemë pensioni e 
pushtetit vendor, kostoja e nxjerrjes nga përdorimi të 
centraleve bërthamore)

Ekspozimi ndaj rrezikut të inflacionit nga qeveria; 
Mbajtja në kontroll e blerjeve të pronave tregtare nga 
pushteti vendor; Pakujdesia klinike;
I ngarkohet sektorit privat rreziku që mbajnë 
tatimpaguesit
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Aftësia qendrore për detyrimet e kushtëzuara
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Përkufizime

7

Dorëzanitë Mbrojtja e blerësitÇështjet ligjoreDëmshpërblimet

Kur qeveria bie dakord të 
shlyejë borxhet e një të 
treti nëse ky nuk i shlyen 
vetë.

Kur qeveria bie dakord të 
mbulojë kostot nëse 
ndodh një ngjarje e 
caktuar.

Kur ka të ngjarë të ngrihet 
padi kundër qeverisë kur 
kjo kryen veprimtaritë e 
veta bazë.

Kur qeveria bie dakord të 
ofrojë garanci ose 
dëmshpërblim në lidhje 
me shitje të aktiveve.

Përgjegjësitë e qeverisë – shpenzime të ardhshme të kushtëzuara ose të pasigurta 
të cilat qeveria angazhohet me ligj ose me kontratë t’i bëjë për shkak të veprimtarive 
që ka bërë në të shkuarën në lidhje me sektorin publik.

Qeveria si sigurues/dorëzanës – kur, për të arritur objektivat e saj, qeveria jep 
sigurim, dëmshpërblim ose dorëzani financiare shprehimisht për të mbështetur 
sektorin privat.
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Llogaritë e tërë qeverisjes 2021-2022 – analizë e detyrimeve të 
kushtëzuara dhe angazhimeve
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Rreziqet buxhetore & 
qëndrueshmëria 
Raporti mbi rreziqet buxhetore & 
qëndrueshmërinë, shtator 2024

 Ndryshimi i klimës

 Moshimi i popullsisë

 Tensionet gjeopolitike
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Faleminderit!
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